
SETTORE 1 - SERVIZI  ALLA PERSONA 

Servizio Diritto allo studio. 

DETERMINAZIONE  N. 203 DEL 30/11/2021

OGGETTO: P.I.  Contributi  Istituzioni  Scolastiche  per  Diritto  allo  Studio  e

gestione  attività  procedura  informatizzata  ricariche  e  presenze

refezione scolastica.

 

IL D IRIGENTE 

Visti:
• l'art. 107, D.Lgs 267/2000 relativo alle competenze dei Dirigenti;

• l’art. 69 dello Statuto Comunale;

• la deliberazione di  Giunta comunale n. 117 del 6.8.2020 “Modifica struttura 
organizzativa  comunale.  Approvazione  nuovo  organigramma  e 
funzionigramma”; 

• la  disposizione  del  Sindaco  atto  n.  397  del  14/10/2020  con  la  quale  è  stato 
attribuito a  partire dal 16/10 /2020 l'incarico della Direzione del Settore 1 “Servizi 
alla  Persona”  alla  sottoscritta  Dott.ssa   Feria  Fattori,  fino  alla   scadenza  del 
mandato del Sindaco;

Richiamati i seguenti articoli del Decreto Legislativo 16/04/94,  n. 297 “Testo Unico delle di-
sposizioni legislative in materia di istruzione”: 

▪ n. 107 comma 1) “La manutenzione, il riscaldamento, le spese normali di gestione e la 
custodia degli edifici delle scuole materne statali sono a carico del comune ove hanno 
sede le scuole..”;

▪ n. 159 “Oneri a carico dei Comuni”:
“1. Spetta ai comuni provvedere al riscaldamento, alla illuminazione, ai servizi, alla custodia 
delle scuole e alle spese necessarie per l'acquisto, la manutenzione, il rinnovamento del ma-
teriale didattico, degli arredi scolastici, ivi compresi gli armadi o scaffali per le biblioteche sco-
lastiche, degli attrezzi ginnici e per le forniture dei registri e degli stampati occorrenti per tutte 
le scuole elementari...



2. Sono inoltre a carico dei comuni le spese per l'arredamento, l'illuminazione, il riscaldamen-
to, la custodia e la pulizia delle direzioni didattiche nonché la fornitura alle stesse degli stam-
pati e degli oggetti di cancelleria”;

Considerato che: 

▪ fino all’anno scolastico 2006 - 2007 il Comune provvedeva a fornire direttamente il mate-
riale per le pulizie alle scuole dell’infanzia e primarie statali situate sul territorio comunale 
di Scandicci;

▪ è stato concordato fra il Dirigente dell’Area Servizi Socio Educativi, l’Economo Comunale 
e i Dirigenti Scolastici di Scandicci, che a partire dall’anno scolastico 2007 – 2008 l’Am-
ministrazione comunale avrebbe erogato agli Istituti scolastici un contributo annuale fina-
lizzato all’acquisto diretto del materiale occorrente per la pulizia degli edifici scolastici, al 
fine di semplificare e ottimizzare il processo di acquisto e ottemperare in maniera più effi-
cace alle diverse esigenze delle scuole riguardo alla qualità,  quantità e tipologia del ma-
teriale da fornire;

Stabilito che, per il  periodo gennaio – dicembre 2021,  gli importi dei contributi da erogare gli  
Istituti comprensivi sono i seguenti:

▪ per le piccole manutenzioni 
€  6.550,00 da suddividere tra gli Istituti comprensivi
nel seguente modo:

Istituto scolastico Importo

Comprensivo Rossella Casini €  2.390,38
Comprensivo Altiero Spinelli €  2.039,98
Comprensivo Vasco Pratolini €  2.119,64

▪ per l’acquisto di  materiale didattico, stampati, cancelleria  ecc, € 28.000,00 da erogare 
proporzionalmente al numero degli alunni iscritti fra i tre Istituti, nel seguente modo:

Istituto scolastico Importo

Comprensivo Rossella Casini €   9.381,20
Comprensivo Altiero Spinelli €   8.888,89
Comprensivo Vasco Pratolini €   9.729,91

▪ per gli interventi per il Diritto allo Studio
€  46.882,60

          da suddividere tra gli Istituti comprensivi
nel seguente modo:
 

Istituto scolastico Importo

Comprensivo Rossella Casini € 17.554,02



Comprensivo Altiero Spinelli € 14.383,46
Comprensivo Vasco Pratolini € 14.945,12

Dato atto che i contributi complessivi assegnati a ciascun Istituto risultano essere i seguenti: 

Istituto scolastico Importo

Comprensivo Rossella Casini €   29.325,60
Comprensivo Altiero Spinelli €   25.312,33
Comprensivo Vasco Pratolini €   26.794,67

Dato  atto  che tali  importi,  per  ciascun  Istituto  scolastico,  sono determinati  nel  seguente 
modo:

▪ in modo proporzionale al numero degli alunni iscritti per quanto riguarda l’acquisto di 
materiale didattico, cancelleria, stampati ecc…;

▪ il 25% in base al numero delle classi e dei plessi e il 50% al numero degli alunni per 
quanto riguarda l’acquisto del materiale di pulizia e per le piccole manutenzioni;

Vista inoltre la Legge n. 124 del 3.5.1999 “Trasferimento del personale ATA degli Enti Locali 
allo Stato” e successivi decreti attuativi;

Richiamato il Protocollo d’Intesa del 27.08.2000 tra il Ministero della P.I., l’U.P.I., l’A.N.C.I. e 
UNC e EM e le OOSS CGIL, CISL, UIL, SNALS che ha inteso “precisare la corretta attribu-
zione delle competenze istituzionali e definire le possibilità di utilizzare il personale ATA nel ri-
spetto delle norme del C.C.N.L. del Comparto Scuola” e che all’articolo 3 fa riferimento a 
specifiche convenzioni fra EE.LL e Istituzioni Scolastiche, al fine di regolamentare i rapporti 
derivanti dallo svolgimento delle attività oggetto del Protocollo, dettagliando i servizi resi e le 
relative modalità di svolgimento, il numero delle unità di personale necessarie all’effettuazio-
ne dei servizi stessi;

Tenuto conto delle mansioni del personale ATA definite dal C.C.N.L. del Comparto Scuola;

Preso atto che dall’anno scolastico 2008 - 2009 è entrato in funzione  nelle scuole dell’infan-
zia, primarie  e secondarie di I grado di Scandicci il nuovo sistema informatizzato di rilevazio-
ne della refezione scolastica, denominato “Scandicci Scuola Card”;

Considerato che nelle scuole si è ritenuta necessaria almeno n.1 unità di personale ATA che 
svolga, per conto del Comune di Scandicci, l'acquisizione delle presenze degli alunni per il  
servizio di ristorazione scolastica, tramite dispositivi smartphone/tablet, forniti direttamente 
dal Comune, attraverso il collegamento ad un app di prenotazione che si chiama “MealUp”;

Ritenuto che tali mansioni debbano essere considerate  funzioni miste e oggetto di conven-
zione fra E.L. e istituzioni scolastiche, per le quali è  previsto un trasferimento di finanzia-
mento alle istituzioni scolastiche, finalizzato alla corresponsione della retribuzione accessoria 
spettante al personale impegnato in tali mansioni;

Ritenuto opportuno determinare i corrispettivi, come già concordato con i Dirigenti Scolastici 
e le  RSU della scuola,  per la retribuzione delle funzioni ritenute “miste”, sulla base di man-
sioni effettivamente svolte dal personale ATA, tenendo conto del numero dei plessi scolastici 
interessati, del numero degli studenti che usufruiscono del servizio, delle unità di personale 
messo a disposizione per lo svolgimento delle funzioni aggiuntive previste dal nuovo sistema 



“Scandicci Scuola Card”, nel modo seguente:

denominazione assegnatario  importo  
Istituto Comprensivo Rossella Casini €  10.130,95   
Istituto Comprensivo Altiero Spinelli €  11.514,29
Istituto Comprensivo Vasco Pratolini €  13.354,76

Le somme sopra indicate sono ripartite per le diverse  funzioni assegnate al personale scola-
stico per il periodo gennaio-dicembre 2021, dividendo, secondo parametri concordati con gli 
Istituti  scolastici,  la somma stanziata in bilancio di E. 35.000,00 e sono state ripartite nel 
modo seguente:

90% per la rilevazione delle presenze/assenze e diete giornaliere;

10% al personale di segreteria per il coordinamento ed attività di supporto al personale ATA;

Dato atto che:
- nella gestione dei suddetti contributi i Dirigenti delle Istituti scolastici dovranno operare nel 
rispetto della legge sulla tracciabilità finanziaria art 3 legge n.136/2010, come modificata dal 
DLsg n.187/2010;
- i suddetti contributi non rientrano nell’ambito della legge sulla tracciabilità finanziaria  art. 3 
Legge n 136/2010, come modificata dal D.Lsg. n.187/2010;
Viste:

• la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  48  del  01/04/2021  avente  ad  oggetto 
“Approvazione  nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione 
(DUP) – Periodo 2021/2023 (Art. 170 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;)

• la  Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  49  del  01/04/2021  avente  ad  oggetto  “ 
Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (Art. 151 del D.Lgs. 
n.  267/2000  e  art.10   D.Lgs.118/2011)  e  Piano  triennale  degli  incarichi  di 
collaborazione 2021-2023 (art.3 c.55 L.24 dicembre 2007, n.244)";

• la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  42  del  06/04/2021  avente  ad  oggetto 
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 (art.169 del D.Lgs. n. 
267/2000) – parte finanziaria;

• la  Delibera  della  Giunta  comunale  n.  61  del  29/04/2021  avente  ad  oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021” - Parte programmatica; 

• la  Delibera  Consiglio  Comunale  n.  87  del  29/07/2021  avente  ad  oggetto 
“Assestamento  generale  di  bilancio  e salvaguardia  degli  equilibri  per  l’esercizio 
2021 ai sensi degli ARTT.175, comma 8 e 193 del D.Lgs.n.267/2000. Variazione 
del Piano triennale degli incarichi di collaborazione 2021-2023”;

DETERMINA

1. Di assegnare ed erogare,  per i  motivi  indicati  in premessa, agli  Istituti  Comprensivi  di 
Scandicci i seguenti importi per il Diritto allo studio:

Istituto scolastico Importo diritto allo studio

Comprensivo Rossella Casini €   29.325,60
Comprensivo Altiero Spinelli €   25.312,33



Comprensivo Vasco Pratolini €   26.794,67

dando atto che tali  importi,  per ciascun Istituto scolastico, sono determinati  nel  seguente 
modo:

▪ in modo proporzionale al numero degli alunni iscritti per quanto riguarda l’acquisto di 
materiale didattico, cancelleria, stampati ecc…;

▪ il 25% in base al numero delle classi e dei plessi e il 50% al numero degli alunni per 
quanto riguarda l’acquisto del materiale di pulizia e per le piccole manutenzioni;

2.  Di assegnare ed erogare,  per i  motivi  indicati  in  premessa,  agli  Istituti  Comprensivi  di 
Scandicci, i seguenti importi per le Funzioni aggiuntive svolte dal personale statale ATA:

Istituto scolastico Importo convenzioni funzioni 
miste

Comprensivo Rossella Casini €    10.130,95 
Comprensivo Altiero Spinelli €    11.514,29
Comprensivo Vasco Pratolini €    13.354,76

3. Di dare atto che le assegnazioni complessive, pari ad € 116.432,60, risultano essere le se-
guenti:

Istituto scolastico Importo totale assegnato (contributi  diritto 
allo studio e convenzioni funzioni miste)

Comprensivo Rossella Casini €   39.456,55
Comprensivo Altiero Spinelli €   36.826,62
Comprensivo Vasco Pratolini €   40.149,43

4. Di imputare la spesa complessiva di € 116.432,60   (somma importo diritto allo studio + 
convenzioni) oneri fiscali compresi al bilancio 2021 nel seguente modo:      

▪ € 46.882,60      al Cap. PEG n. 198046/15 “Interventi per il Diritto allo Studio”, 
imp.1852 /2021
Missione 4 “Istruzione e Diritto allo Studio”
Programma 07 “Diritto allo Studio”
Codice V Livello 1040101002

 
▪ € 28.000,00   al Cap. PEG n. 184050/15 “Stampati, cancelleria e varie”,       
imp. 1853 /2021
Missione 4 “Istruzione e Diritto allo Studio”
Programma 02 “Altri ordini di istruzione non universitari”
Codice V Livello 1040101002

▪  € 6.550,00 al Cap. PEG n. 184012/15 “Contributi funzionamento istituti comprensivi”
imp. 1854 /2021
Missione 4 “Istruzione e Diritto allo Studio”
Programma 06 “Servizi ausiliari all'istruzione”
Codice V Livello 1040101002 



▪ € 35.000,00   al Cap. PEG n. 183501/15 “Convenzioni Direzioni Didattiche Personale 
ATA”, 

      imp. 1855/2021
Missione 4 “Istruzione e Diritto allo Studio”

      Programma 06 “Servizi ausiliari all'istruzione”
            Codice V Livello 1040101002

5. Di dare atto che: 
▪ nella gestione dei suddetti contributi i Dirigenti delle Istituti scolastici dovranno opera-

re nel rispetto della legge sulla tracciabilità finanziaria art 3 legge n.136/2010, come 
modificata dal DLsg n.187/2010;

▪ i  contributi non rientrano nell’ambito della legge sulla tracciabilità finanziaria  art. 3 
Legge n 136/2010, come modificata dal D.Lsg. n.187/2010;

▪ l'obbligazione giuridica verrà a scadenza il 31/12/2021;

6. Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a liquidare le somme sopra indicate secondo le consue-
te modalità, come indicato nel prospetto sotto indicato:

CAPITOLO 198046/15 inter-
venti per il diritto allo studio

€ 46.882,60 IMPEGNO 1852/2021

CASINI € 17.554,02
girofondo Banca Italia n. 
311882

SPINELLI € 14.383,46
girofondo Banca Italia n. 
311881

PRATOLINI € 14.945,12
girofondo Banca Italia n. 
311883

€ 46.882,60

CAPITOLO 184012/15 Con-
tributi funzionamento istituti 
comprensivi"

€ 6.550,00 IMPEGNO 1854/2021

CASINI €  2.390,38
girofondo Banca Italia n. 
311882

SPINELLI €  2.039,98
girofondo Banca Italia n. 
311881

PRATOLINI €  2.119,64
girofondo Banca Italia n. 
311883

€ 6.550,00 

CAPITOLO 184050/15 stam-
pati cancelleria e varie

€ 28.000,00 IMPEGNO 1853/2021

CASINI €   9.381,20
girofondo Banca Italia n. 
311882

SPINELLI €   8.888,89
girofondo Banca Italia n. 
311881



PRATOLINI €   9.729,91 girofondo Banca Italia n. 
311883

€  28.000,00

CAPITOLO 183501/15 con-
venzioni direzioni didattiche 
personale ATA

€ 35.000,00 IMPEGNO 1855/2021

CASINI €    10.130,95 
girofondo Banca Italia n. 
311882

SPINELLI €    11.514,29
girofondo Banca Italia n. 
311881

PRATOLINI €    13.354,76
girofondo Banca Italia n. 
311883

€     35.000,00

TOTALE PER COMPRENSI-
VO

CASINI €   39.456,55

SPINELLI €   36.826,62

PRATOLINI €   40.149,43

TOTALE €  116.432,60

7. Di dare atto che al  termine dell’anno scolastico 2021/2022 i  Dirigenti degli  Istituti 
comprensivi provvederanno alla trasmissione al Settore 1 - servizi educativi della rendi-
contazione relativa all’utilizzo dei contributi assegnati e delle spese effettuate.

IL D IRIGENTE 

Dott.ssa Feria Fattori 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


	DETERMINA

		2021-12-01T15:33:08+0100
	FATTORI FERIA




